
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета университета ИТМО от 22.05.2018 г. по вопросу 
"Внеучебная деятельность: результаты 2017 года и планы на среднесрочную 

перспективу" 

Заслуrпав и обсудив доклад начальника Департамента молоде]КНОЙ политики 

Е. О. Раскина, Ученый совет отмечает эффективность и высокие результаты 

проделанной работы в области внеучебной деятельности. 

Согласно "доро]КНОЙ карте" университета, задача развития творческих, 

управленческих, . лидерских, коммуникативных, командных и иных компетенций 

обучающихся реализуется через проекты, мероприятия, как в рамках учебной, так и 

внеучебной деятельности, являясь важным направлением реализации миссии 

университета и обеспечения "кода ИТМО" через создание среды и предоставление 

инструментов для самовыражения, самореализации и саморазвития. 

С 2006 года в Университете ИТМО бьшо создано большое число коллегиально
совещательных органов как на факультетах/мегафакультетах, так и в университете, 

дублирующих функции и задачи друг друга. Для оптимизации системы студенческого 

самоуправления и в целях развития студенческих клубов, активно развивающихся с 

2013 года, в 2017 г. студенческие организации объединились под брендом 

«IТMO.STUDENTS», который представляет собой 25 творческих клубов, 50 
спортивных клубов, 11 студенческих отрядов, 5 научно-технических клубов, вобрав в 
себя функционал существующих коллегиально-совещательных органов (Совет 

обучающихся, Профком студентов и аспирантов и другие). Число обучающихся, 

вовлеченных во внеучебную деятельность, составило 75% от общего числа студентов 

университета. За 2017 год бьшо проведено 250 мероприятий. Студенческими 

объединениями и обучающимися бьши вьшграны гранты на реализацию проектов на 

общую сумму 11,5 млн. руб. 

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет Университета ИТМО 

постановляет: 

1. Одобрить результаты работы Департамента молодежной политики и Совета 

обучающихся в части реализации молоде]КНОЙ политики в университете в 2017 году. 
2. Департаменту молодежной политики (отв. Раскии Е. 0.) и Совету обучающихся 
(отв. Шабанин С. 0.) обеспечить развитие системы студенческого самоуправления 
через систему студенческих клубов ITMO.STUDENTS. 
3. Департаменту молодежной политики (отв. Раскии Е. 0.) и Совету обучающихся 
(отв. Шабанин С. 0.) разработать и утвердить в установленном порядке Положение о 

студенческих клубах в Университете ИТМО в срок до 01.07.2018. 
4. Утвердить приоритетные направления реализации молодежной политики в 

университете для реализации "кода ИТМО": 

• F (fundamental): "Права обучающихся, студенческое самоуправление", 

"Культура, искусство, творчество", "Предпринимательство, бизнес, карьера", 

"Наука, инновации"; 

• SS (Soft skills): "Спорт, ЗОЖ, туризм", "Волонтерство, добровольчество, 

социальное проектирование", "Медиа"; 



• PS (Professional skills ): "Профессиональные компетенции, студенческие 

отряды"; 

• V (values): "Международное сотрудничество", "Патриотическое воспитание, 
межкультурные коммуникации". 

5. Департаменту молодежной политики (отв. Е. О. Раскин) и Совету обучающихся 

(отв. Шабанин С. 0.) акцентировать внимание на привлечение во внеучебную 

деятельность следующих категорий обучающихся: иностранные обучающиеся, 

аспиранты, студенты ФСПО. 

б. Ликвидировать кафедру физического воспитания и валеологии (129) с 

передачей функций и перемещением (переводом) работников в Управление по 

физической культуре и спорту (696) (с письменного согласия соответствующих 

работников в случаях, когда оно требуется согласно трудовому законодательству) с 1 
июля 2018 года. 
7. В рамках реализации задачи "дорожной карты" Университета ИТМО на 2018-

2020 гг. "ITMO Personality: V+SS. Университет- центр самореализации, гармоничного 

развития личности обучающегося" Департаменту молодежной политики ( отв. Е. О. 
Раскин) совместно с Департаментом образовательной деятельности (отв. А. Ш. 

Багаутдинова) разработать систему учета результатов внеучебной деятельности (в 

рамках проектной деятельности и деятельности студенческих клубов) при освоении 

дисциплин (модулей) и практики образовательных программ в срок до 01.07.2018. 

Председатель Ученого совета 

член-корреспондент РАН, д.т.н., профессор 

Учёный секретарь Университета ИТМО, 

д.т.н, профессор с vf;l/f-· .... _____ М.Я. Марусипа 

? 


